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3. Quartal
 Organisches Umsatzwachstum von 31 Prozent dank deutlich höherer Nachfrage und verbesserter Preise
 Bereinigtes EBITDA steigt trotz höherer Rohstoffkosten um 24 Prozent auf sehr gute 645 Millionen €
 Alle Chemie-Divisionen erzielen verbesserte Ergebnisse

Dreivierteljahr 
 Umsatz steigt um 21 Prozent auf 10,9 Milliarden €
 Bereinigtes EBITDA verbessert sich um 26 Prozent auf 1,9 Milliarden €
 Bereinigte EBITDA-Marge mit 17,3 Prozent auf gutem Niveau
 Bereinigtes Konzernergebnis erhöht sich um 45 Prozent auf 762 Millionen €
 Starker Free Cashflow von 937 Millionen € erwirtschaftet
 Ausblick 2021 präzisiert: Bereinigtes EBITDA nun bei etwa 2,4 Milliarden € erwartet

Kennzahlen Evonik-Konzern 

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 2020  2021 

Umsatz 2.917 3.871  8.986 10.865 

Bereinigtes EBITDAa 519  645  1.488 1.881 

Bereinigte EBITDA-Marge in % 17,8 16,7  16,6 17,3 

Bereinigtes EBITb 269  387  744 1.121 

Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten (EBIT) 245 373  680 1.060 

Konzernergebnis 149  235  393 640 

Bereinigtes Konzernergebnis 186 269  527 762 

Ergebnis je Aktie in € 0,32 0,50  0,84 1,37 

Bereinigtes Ergebnis je Aktie in € 0,40 0,58  1,13 1,63 

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit fortgeführter Aktivitäten 535 701  1.117 1.467 

Auszahlungen für Sachinvestitionenc -223 -177 -596 -530 

Free Cashflowd 312 524  521 937 

Nettofinanzverschuldung zum 30.09. – –  -2.910 -2.741 

Mitarbeiter zum 30.09. (Anzahl) – –  32.822 32.891 

a Ergebnis vor Finanzergebnis, Steuern, Abschreibungen und nach Bereinigungen, fortgeführte Aktivitäten. 
b Ergebnis vor Finanzergebnis, Steuern und nach Bereinigungen, fortgeführte Aktivitäten. 
c Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen, fortgeführte Aktivitäten. 
d Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit fortgeführter Aktivitäten abzüglich Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen. 

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich in Einzelfällen Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe addieren. 

Starkes drittes Quartal – Prognose präzisiert 
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Geschäftsverlauf  

1. Geschäftsentwicklung

Geschäftsentwicklung im dritten Quartal 2021
Die erfreuliche Geschäftsentwicklung aus dem zweiten Quartal 2021 hat sich auch im dritten Quartal 2021 fortgesetzt. Wir 
verzeichneten weltweit eine hohe Nachfrage und konnten die Absatzmengen gegenüber dem von der Corona-Pandemie 
beeinträchtigten Vorjahresquartal deutlich steigern. Auch die Verkaufspreise verbesserten sich weiter. Jedoch ist der 
Beschaffungsmarkt aufgrund der schnellen wirtschaftlichen Erholung von den Folgen der Corona-Pandemie deutlich 
volatiler. Alle primären Energiepreise steigen und verteuern auch viele chemische Vorprodukte. Die Verfügbarkeit von 
Rohstoffen, Logistikleistungen und auch Verpackungsmaterial ist weiterhin sehr angespannt. Evonik verzeichnete daher auch 
im dritten Quartal gestiegene Rohstoff- und Logistikkosten sowie Einschränkungen in den globalen Lieferketten, wodurch 
uns teilweise Umsatz und Ergebnis entgangen sind.  

Insgesamt konnten wir Umsatz und bereinigtes EBITDA deutlich gegenüber dem Vorjahresquartal steigern. Alle Chemie-
Divisionen steuerten über dem Vorjahresquartal liegende Ergebnisse bei. 

Der Umsatz des Evonik-Konzerns erhöhte sich um 33 Prozent auf 3.871 Millionen €. Wir erzielten ein organisches 
Umsatzwachstum von 31 Prozent, zu dem sowohl gestiegene Mengen als auch verbesserte Verkaufspreise beitrugen.  
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Umsatzveränderung gegenüber Vorjahr 

in % 1. Quartal 2021 2. Quartal 2021 3. Quartal 2021  Dreivierteljahr 2021 

Menge 5  22  16  14 

Preis 3  10  15  9 

Organische Umsatzveränderung 8  32  31  23 

Währung -4 -5 –  -3 

Veränderung Konsolidierungskreis/sonstige Effekte –  2  2  1 

Gesamt 4  29  33  21 

Das bereinigte EBITDA stieg um 24 Prozent auf 645 Millionen €. Hierzu trugen vor allem die höheren Mengen und die 
verbesserten Verkaufspreise bei. Die bereinigte EBITDA-Marge verringerte sich vor allem infolge der gestiegenen 
Rohstoffkosten von 17,8 Prozent im Vorjahresquartal auf 16,7 Prozent.  
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Ergebnisrechnung 

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 Veränd. in % 2020  2021 Veränd. in % 

Umsatzerlöse 2.917  3.871  33  8.986  10.865  21 

Bereinigtes EBITDA 519 645  24  1.488  1.881  26 

Bereinigte Abschreibungen und 
Wertminderungen  -250  -258 -744 -760

Bereinigtes EBIT 269 387  44  744  1.121  51 

Bereinigungen -24 -14 -64 -61

davon Restrukturierung -25 -5 -29 -18

davon Wertminderungen/ 
Wertaufholungen -2  –  -2  –  

davon Kauf/Verkauf von 
Unternehmensbeteiligungen -9 -5 -32 -11

davon Sonstiges 12 -4 -1 -32

Ergebnis vor Finanzergebnis und 
Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten 
(EBIT) 245  373  52  680  1.060  56 

Finanzergebnis -24 -37 -99 -98

Ergebnis vor Ertragsteuern fortgeführter 
Aktivitäten 221  336  52  581  962  66 

Ertragsteuern -69 -100 -160 -300

Ergebnis nach Steuern fortgeführter 
Aktivitäten 152  236  55  421  662  57 

Ergebnis nach Steuern nicht fortgeführter 
Aktivitäten – 4 -18 -6

Ergebnis nach Steuern 152 240  58  403  656  63 

davon Anteile anderer Gesellschafter 3 5  10  16  

Konzernergebnis  149  235  58  393  640  63 

Ergebnis je Aktie in € 0,32  0,50  0,84  1,37  

Die Bereinigungen von -14 Millionen € enthielten -5 Millionen € für Restrukturierungen, die insbesondere Aufwendungen 
für das Programm SG&A zur Senkung der Vertriebs- und Verwaltungskosten umfassten. Weitere Aufwendungen betrafen 
die Integration der Akquisitionen von PeroxyChem und Porocel. Der Vorjahreswert der Bereinigungen umfasste vor allem 
Restrukturierungsaufwendungen insbesondere für die Schließung einer Produktionsanlage der Division Nutrition & Care 
sowie für das Programm SG&A. Das Finanzergebnis betrug -37 Millionen €. Der Vorjahreswert enthielt einen Sonderertrag 
von 10 Millionen € im Wesentlichen für Zinsen im Zusammenhang mit der Beendigung eines Rechtsstreits über einen 
früheren Grundstücksverkauf. Das bereinigte Finanzergebnis ging infolge höherer Zinsaufwendungen von -34 Millionen € 
auf -37 Millionen € zurück. Das Ergebnis vor Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten verbesserte sich um 52 Prozent auf 
336 Millionen €. Die Ertragsteuerquote der fortgeführten Aktivitäten und die bereinigte Ertragsteuerquote lagen bei 
30 Prozent bzw. 29 Prozent. Das Ergebnis nach Steuern nicht fortgeführter Aktivitäten enthielt nachlaufende Erträge für das 
im Juli 2019 abgegebene Methacrylatgeschäft. Das Konzernergebnis stieg um 58 Prozent auf 235 Millionen €. 

Das bereinigte Konzernergebnis verbesserte sich um 45 Prozent auf 269 Millionen €. Das bereinigte Ergebnis je Aktie 
erhöhte sich von 0,40 € auf 0,58 €. 
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Überleitung zum bereinigten Konzernergebnis 

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 Veränd. in % 2020  2021 Veränd. in % 

Bereinigtes EBITDA 519 645  24  1.488  1.881  26 

Bereinigte Abschreibungen und 
Wertminderungen  -250  -258 -744 -760

Bereinigtes EBIT 269 387  44  744  1.121  51 

Bereinigtes Finanzergebnis -34 -37 -110 -108

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf 
immaterielle Vermögenswerte 38 37  107  108  

Bereinigtes Ergebnis vor Ertragsteuerna 273 387  42  741  1.121  51 

Bereinigte Ertragsteuern -84 -113 -204 -343

Bereinigtes Ergebnis nach Steuerna 189 274  45  537  778  45 

davon bereinigtes Ergebnis anderer 
Gesellschafter  3  5  10  16  

Bereinigtes Konzernergebnisa 186  269  45  527  762  45 

Bereinigtes Ergebnis je Aktie in €a 0,40  0,58  1,13  1,63  

a Fortgeführte Aktivitäten.  

Geschäftsentwicklung im Dreivierteljahr 2021 
Der Umsatz wuchs bei höherer Mengennachfrage und gestiegenen Verkaufspreisen um 21 Prozent auf 10.865 Millionen €. 
Das bereinigte EBITDA verbesserte sich um 26 Prozent auf 1.881 Millionen €. Die bereinigte EBITDA-Marge stieg auf 
17,3 Prozent nach 16,6 Prozent im Dreivierteljahr 2020. 

Die Bereinigungen von -61 Millionen € betrafen mit -18 Millionen € Restrukturierungsaufwendungen vor allem für einen 
Standort der Division Nutrition & Care sowie das Programm SG&A. Die Position Sonstiges enthält als größte Einzelposten 
einen Umsatzsteuer-Erstattungsanspruch für vergangene Jahre in Brasilien und gegenläufig Aufwendungen im 
Zusammenhang mit der Beendigung eines Rechtsstreits, der Neustrukturierung des Superabsorbergeschäfts sowie der 
Entkonsolidierung einer indischen Gesellschaft. Der Vorjahreswert der Bereinigungen enthielt insbesondere Aufwendungen 
im Zusammenhang mit dem Kauf von PeroxyChem sowie Restrukturierungsaufwendungen insbesondere für die Schließung 
einer Produktionsanlage der Division Nutrition & Care. Das Finanzergebnis verbesserte sich leicht auf -98 Millionen €. Es 
enthielt Sondereinflüsse von 10 Millionen € für Zinserträge im Zusammenhang mit dem Umsatzsteuer-Erstattungsanspruch. 
Der Vorjahreswert enthielt einen Sonderertrag von 11 Millionen € im Wesentlichen für Zinsen im Zusammenhang mit der 
Beendigung eines Rechtsstreits über einen früheren Grundstücksverkauf. Das bereinigte Finanzergebnis blieb 
mit -108 Millionen € trotz der Aufwendungen für die Hochinflationsbewertung der argentinischen Währung leicht unter 
dem Vorjahreswert (-110 Millionen €). Das Ergebnis vor Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten stieg um 66 Prozent 
auf 962 Millionen €. Die Ertragsteuerquote der fortgeführten Aktivitäten und die bereinigte Ertragsteuerquote lagen mit 
jeweils 31 Prozent etwa auf Höhe der Konzernsteuerquote. Das Ergebnis nach Steuern nicht fortgeführter Aktivitäten 
von -6 Millionen € betraf nachlaufende Aufwendungen für das abgegebene Methacrylatgeschäft.  

Das Konzernergebnis stieg um 63 Prozent auf 640 Millionen €. 

Das bereinigte Konzernergebnis verbesserte sich um 45 Prozent auf 762 Millionen € und das bereinigte Ergebnis je Aktie 
erhöhte sich von 1,13 € auf 1,63 €. 
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2. Entwicklung in den Divisionen

Specialty Additives

Kennzahlen 

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 Veränd. in % 2020  2021 Veränd. in % 

Außenumsatz 777  934  20  2.377  2.763  16 

Bereinigtes EBITDA 214 224  5  656  739  13 

Bereinigte EBITDA-Marge in % 27,5 24,0  – 27,6 26,7  – 

Bereinigtes EBIT 171 181  6  525  609  16 

Sachinvestitionena  21  20  -5 52  50  -4

Mitarbeiter zum Stichtag 30.09. (Anzahl) – –  –  3.649  3.704  2 

a Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen. 

In der Division Specialty Additives stieg der Umsatz im dritten Quartal 2021 um 20 Prozent auf 934 Millionen €. Hierzu 
trugen spürbar gestiegene Mengen und höhere Preise bei.  

Die Produkte für die Bau- und Beschichtungsindustrie sowie für erneuerbare Energien erzielten bei spürbar gestiegener 
Nachfrage in allen Regionen ein deutliches Umsatzwachstum. Aber auch die Additive für Polyurethanschäume für den 
Automobilbereich sowie langlebige Wirtschaftsgüter wie Matratzen und Kühlschränke verzeichneten eine gute 
Mengenentwicklung und erzielten ebenfalls einen deutlich höheren Umsatz.  

Insgesamt wurde der erfreuliche Umsatzanstieg teilweise durch Unterbrechungen der globalen Lieferketten und damit 
einhergehende fehlende Verfügbarkeit einzelner Rohstoffe begrenzt. 
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Das bereinigte EBITDA stieg vor allem dank der höheren Verkaufsmengen und -preise um 5 Prozent auf 224 Millionen €, 
während höhere Rohstoff- und Logistikkosten gegenläufig wirkten. Die bereinigte EBITDA-Marge verringerte sich von 
27,5 Prozent auf 24,0 Prozent.  

Im Dreivierteljahr 2021 erhöhte sich der Umsatz der Division Specialty Additives um 16 Prozent auf 2.763 Millionen €. 
Dies resultierte bei leicht höheren Verkaufspreisen insbesondere aus deutlich gestiegenen Mengen, während negative 
Währungseinflüsse gegenläufig wirkten. Das bereinigte EBITDA stieg um 13 Prozent auf 739 Millionen €. Die bereinigte 
EBITDA-Marge blieb mit 26,7 Prozent etwas unter dem hohen Vorjahreswert von 27,6 Prozent.  

Nutrition & Care 

Kennzahlen 

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 Veränd. in % 2020  2021 Veränd. in % 

Außenumsatz 715  931  30  2.205  2.549  16 

Bereinigtes EBITDA 140 192  37  427  517  21 

Bereinigte EBITDA-Marge in % 19,6 20,6  – 19,4 20,3  – 

Bereinigtes EBIT 79 127  61  239  327  37 

Sachinvestitionena  36  30  -17 79  85  8 

Mitarbeiter zum Stichtag 30.09. (Anzahl) – –  –  5.257  5.386  2 

a Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen. 

In der Division Nutrition & Care stieg der Umsatz im dritten Quartal 2021 um 30 Prozent auf 931 Millionen €. Dies 
resultierte aus deutlich gestiegenen Mengen und spürbar höheren Verkaufspreisen.  

Die essenziellen Aminosäuren waren weiterhin weltweit stark nachgefragt und erwirtschafteten bei verbesserten 
Verkaufspreisen einen deutlich höheren Umsatz. Die Produkte für den Gesundheits- und Pflegebereich im Bereich Health & 
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Care profitierten ebenfalls von einer guten Nachfrage. Insbesondere die Active Ingredients für kosmetische Anwendungen 
verzeichneten eine sehr gute Mengenentwicklung. Bei den Pharmaanwendungen erzielten insbesondere die Lipide für die 
mRNA-Impfstoffe einen deutlichen Umsatzanstieg. 

Das bereinigte EBITDA verbesserte sich infolge der starken Mengennachfrage bei höheren Verkaufspreisen um 37 Prozent 
auf 192 Millionen €. Gestiegene Rohstoffkosten wurden dabei überkompensiert. Die bereinigte EBITDA-Marge verbesserte 
sich von 19,6 Prozent im Vorjahresquartal auf 20,6 Prozent.  
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Im Dreivierteljahr 2021 wuchs der Umsatz der Division Nutrition & Care um 16 Prozent auf 2.549 Millionen €. Hierzu 
trugen spürbar höhere Mengen und Verkaufspreise bei, gegenläufig wirkten negative Währungseinflüsse. Das bereinigte 
EBITDA verbesserte sich um 21 Prozent auf 517 Millionen €. Die bereinigte EBITDA-Marge erhöhte sich von 19,4 Prozent 
im Vorjahreszeitraum auf 20,3 Prozent. 

Smart Materials 

Kennzahlen 

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 Veränd. in % 2020  2021 Veränd. in % 

Außenumsatz 790  1.002  27  2.369  2.885  22 

Bereinigtes EBITDA 137 177  29  405  527  30 

Bereinigte EBITDA-Marge in % 17,3 17,7  – 17,1 18,3  – 

Bereinigtes EBIT 73 111  52  215  329  53 

Sachinvestitionena  105  78  -26 286  224  -22

Mitarbeiter zum Stichtag 30.09. (Anzahl) – –  –  7.610  7.731  2 

a Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen. 

Der Umsatz der Division Smart Materials stieg im dritten Quartal 2021 um 27 Prozent gegenüber dem durch die Corona-
Pandemie beeinträchtigten Vorjahresquartal auf 1.002 Millionen €. Hierzu trugen deutlich gestiegene Mengen, höhere 
Verkaufspreise sowie die erstmalige Einbeziehung von Porocel (ab November 2020) bei.  

Der Bereich Polymers erwirtschaftete einen erheblich höheren Umsatz. Hier verzeichneten insbesondere die 
Hochleistungskunststoffe eine deutlich anziehende Nachfrage aus der Automobilindustrie, aber auch unsere Polyamid-12-
Pulver für den 3D-Druck sowie Membranen für eine effiziente Gasaufbereitung waren stark nachgefragt. Die anorganischen 
Produkte konnten ihren Umsatz deutlich ausweiten. Unser Geschäft mit Reifen-Kieselsäuren profitierte weltweit von einer 
hohen Nachfrage und die Aktivsauerstoffprodukte verspürten eine gute Mengennachfrage sowohl im Spezialitätengeschäft 
als auch im klassischen Wasserstoffperoxid-Geschäft. 
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Das bereinigte EBITDA verbesserte sich um 29 Prozent auf 177 Millionen €. Die bereinigte EBITDA-Marge erhöhte sich 
von 17,3 Prozent im Vorjahresquartal auf 17,7 Prozent.   

Im Dreivierteljahr 2021 stieg der Umsatz der Division Smart Materials um 22 Prozent auf 2.885 Millionen €. Ursächlich 
waren die deutlich höheren Mengen, die erstmalige Einbeziehung von Porocel sowie leicht gestiegene Verkaufspreise, 
während negative Währungskurseinflüsse den Anstieg minderten. Das bereinigte EBITDA erhöhte sich vor allem 
mengenbedingt um 30 Prozent auf 527 Millionen €. Die bereinigte EBITDA-Marge verbesserte sich von 17,1 Prozent im 
Vorjahreszeitraum auf 18,3 Prozent. 

Performance Materials 

Kennzahlen 

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 Veränd. in % 2020  2021 Veränd. in % 

Außenumsatz 444  784  77  1.466  2.071  41 

Bereinigtes EBITDA 28 97  246  57  237  316 

Bereinigte EBITDA-Marge in % 6,3 12,4  – 3,9 11,4  – 

Bereinigtes EBIT -5 63  – -39 138  – 

Sachinvestitionena  11  14  27  30  32  7 

Mitarbeiter zum Stichtag 30.09. (Anzahl) – –  –  1.799  1.962  9 

a Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen. 

In der Division Performance Materials stieg der Umsatz im dritten Quartal 2021 um 77 Prozent auf 784 Millionen €. Hierzu 
trugen erheblich höhere Preise und deutliche Mengenzuwächse bei. 

Der Umsatz mit Produkten des C4-Verbunds stieg bei anziehender Nachfrage und stark verbesserten Verkaufspreisen 
erheblich an. Das Geschäft mit Superabsorbern ist weiterhin von einem schwierigen Marktumfeld betroffen. 
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Das bereinigte EBITDA stieg vor allem dank verbesserter Produktmargen von 28 Millionen € auf 97 Millionen €. Die 
bereinigte EBITDA-Marge erhöhte sich von 6,3 Prozent im Vorjahresquartal auf 12,4 Prozent. 

Im Dreivierteljahr 2021 wuchs der Umsatz der Division Performance Materials um 41 Prozent auf 2.071 Millionen €. Dies 
resultierte aus deutlich höheren Verkaufspreisen und gestiegenen Mengen, gegenläufig wirkten negative Währungs-
einflüsse. Das bereinigte EBITDA verbesserte sich vor allem aufgrund der positiven Preisentwicklung von 57 Millionen € auf 
237 Millionen €. Die bereinigte EBITDA-Marge erhöhte sich von 3,9 Prozent im Vorjahreszeitraum auf 11,4 Prozent.  
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Technology & Infrastructure  

Kennzahlen 

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 Veränd. in % 2020  2021 Veränd. in % 

Außenumsatz 172  204  19  517  553  7 

Bereinigtes EBITDA 44 27  -39 117  82  -30

Bereinigte EBITDA-Marge in % 25,6 13,2  – 22,6 14,8  – 

Bereinigtes EBIT 15 -1 – 33 -1 – 

Sachinvestitionena  37  34  -8 91  84  -8

Mitarbeiter zum Stichtag 30.09. (Anzahl) – –  –  8.756  8.154  -7

Vorjahreszahlen angepasst. 
a Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen. 

Der Umsatz der Division Technology & Infrastructure erhöhte sich im dritten Quartal 2021 vor allem infolge gestiegener 
Energiepreise im Handelsgeschäft mit externen Kunden an unseren Standorten um 19 Prozent auf 204 Millionen €. Das 
bereinigte EBITDA ging insbesondere aufgrund höherer Kosten für CO2-Zertifikate und Erdgas um 39 Prozent auf 
27 Millionen € zurück. Die bereinigte EBITDA-Marge verringerte sich von 25,6 Prozent auf 13,2 Prozent. 

Im Dreivierteljahr 2021 nahm der Umsatz infolge höherer Energie-Handelsumsätze mit externen Kunden an unseren 
Standorten um 7 Prozent auf 553 Millionen € zu. Das bereinigte EBITDA verringerte sich infolge der höheren Energiekosten 
um 30 Prozent auf 82 Millionen €. Die bereinigte EBITDA-Marge ging von 22,6 Prozent auf 14,8 Prozent zurück. 
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Finanzlage 
Der Free Cashflow stieg um 416 Millionen € auf 937 Millionen €. Diese Verbesserung ist maßgeblich geprägt durch den 
deutlichen Anstieg des Cashflows aus laufender Geschäftstätigkeit fortgeführter Aktivitäten, der infolge der besseren 
operativen Geschäftsentwicklung um 350 Millionen € auf 1.467 Millionen € zunahm. Erhöhend wirkten zudem die 
geringeren Auszahlungen für Sachinvestitionen. 

Kapitalflussrechnung (Kurzfassung) 

Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit fortgeführter Aktivitäten 1.117 1.467 

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen -596 -530 

Free Cashflow 521 937 

Cashflow aus übriger Investitionstätigkeit 391 4 

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit -1.001 -688 

Cashflow aus nicht fortgeführten Aktivitäten -9 – 

Zahlungswirksame Veränderung der Finanzmittel -98 253 

Der Cashflow der übrigen Investitionstätigkeit betrug 4 Millionen €. Der Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit von 
688 Millionen € betraf vor allem die Auszahlung der Dividende für das Geschäftsjahr 2020 (536 Millionen €).  

Die Nettofinanzverschuldung hat sich gegenüber dem 31. Dezember 2020 um 145 Millionen € auf 2.741 Millionen € 
verringert. Dies ist auf den starken Free Cashflow zurückzuführen, der den Mittelabfluss für die Dividende 2020 und 
Auszahlungen im Zusammenhang mit früheren Desinvestitionen sowie der Beendigung eines Rechtsstreits mehr als 
ausgleichen konnte. 

Nettofinanzverschuldung 

in Millionen € 31.12.2020  30.09.2021 

Langfristige finanzielle Verbindlichkeitena -3.564 -3.627 

Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeitena -368 -235 

Finanzverschuldung -3.932 -3.862 

Flüssige Mittel 563 821 

Kurzfristige Wertpapiere 466 300 

Sonstige Geldanlagen 17 – 

Finanzvermögen 1.046 1.121 

Nettofinanzverschuldung -2.886 -2.741 

a Ohne Derivate und ohne Verbindlichkeiten aus Rückerstattung für Rabatt- und Bonusvereinbarungen. 
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Im August 2021 hat Evonik Industries AG erstmalig eine grüne Hybridanleihe mit einem Nominalvolumen von 
500 Millionen € platziert und damit Nachhaltigkeit noch stärker in die Finanzstrategie integriert. Die Emissionserlöse werden 
vorrangig zur Finanzierung von Investitionen in unsere Next Generation Solutions1 verwendet. Die zu einem Kurs von 
99,375 Prozent begebene Hybridanleihe ist nachrangig gegenüber anderen Finanzverbindlichkeiten, wird jährlich mit 
1,375 Prozent verzinst und hat formell eine Laufzeit von 60 Jahren, wobei Evonik im Jahr 2026 ein erstes Rückzahlungsrecht 
besitzt. 

Ebenfalls im August hat Evonik Industries AG den Gläubigern der im Jahr 2017 begebenen Hybridanleihe über nominal 
500 Millionen € ein Rückkaufangebot zu einem Kurs von 102,091 Prozent unterbreitet. Nachdem knapp über 80 Prozent 
der Gläubiger das Angebot angenommen haben, hat Evonik im September einen Nominalbetrag von 402,8 Millionen € 
zurückgezahlt. Der verbleibende Nominalbetrag von 97,2 Millionen € wurde am 12. Oktober 2021 durch Ausübung eines 
bei Erreichung der 80-prozentigen Rückkaufschwelle in den Anleihebedingungen enthaltenen Sonderkündigungsrechts zum 
Kurs von 100 Prozent getilgt. 

Im Dreivierteljahr 2021 betrugen die Sachinvestitionen 505 Millionen € (Vorjahreszeitraum: 607 Millionen €). Die 
Auszahlungen für Sachinvestitionen erfolgen grundsätzlich zeitlich leicht versetzt. Das größte Einzelprojekt ist die Errichtung 
eines Anlagenkomplexes für den Spezialkunststoff Polyamid 12 in Marl, der im Juli 2021 eingeweiht wurde. 

Erwartete Entwicklung 
Hinsichtlich der weltwirtschaftlichen Rahmenbedingungen für das Jahr 2021 gehen wir weiterhin von einem starken 
Wachstum aus, unsere Erwartungen haben sich aber gegenüber dem ersten Halbjahr auf hohem Niveau leicht verringert: 
Insgesamt rechnen wir nun mit einem Wachstum der Weltwirtschaft von 5,5 Prozent (5,7 Prozent nach dem ersten Halbjahr) 
im Jahr 2021 gegenüber 2020.  

Die Expansion der Weltwirtschaft wird sich voraussichtlich im vierten Quartal, sowohl in den entwickelten 
Volkswirtschaften als auch in den Schwellenländern, leicht abschwächen. Anhaltende Engpässe in der Lieferkette und 
Preissteigerungen werden zunehmend die Güternachfrage sowie das globale Industriewachstum dämpfen. Dagegen werden 
steigende Impfraten gegen das Coronavirus weiterhin die wirtschaftliche Aktivität sowie den privaten Konsum fördern. Die 
Weltkonjunktur wird weiter durch eine äußerst expansive Ausrichtung der Geldpolitik sowie Konjunkturmaßnahmen der 
entwickelten Volkswirtschaften unterstützt.  

 Die Projektion für die Weltwirtschaft ist mit großen Unsicherheiten behaftet. So könnte eine erneute Verschärfung der 
Corona-Pandemie oder weiter steigende Energiepreise die weltwirtschaftliche Aktivität bremsen. Nachhaltig hohe 
Inflationsraten könnten die Zentralbanken zu einem frühzeitigen Straffen der Geldpolitik zwingen. Ein weiteres Risiko stellt 
eine eventuelle Eskalation der Immobilienkrise in China dar. Schließlich könnte sich die globale Konjunktur durch 
geopolitische Spannungen und Handelskonflikte schlechter als von uns erwartet entwickeln. 

1 Next Generation Solutions sind Produkte und Lösungen in unserem Portfolio, die mit ihrem ausgeprägten positiven Nachhaltigkeitsprofil hohen und sehr hohen 
Nachhaltigkeitsanforderungen des Marktes entsprechen. 
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Unserer Prognose legen wir folgende Annahmen zugrunde: 
 Wirtschaftliche Entwicklung von 5,5 Prozent (Jahresbeginn 2021: 4,4 Prozent, Mai 2021: 5,0 Prozent, August 

2021: 5,7 Prozent) 
 Wechselkurs Euro/US-Dollar von 1,20 US$ (unverändert) 
 Interner Rohstoffkostenindex deutlich höher im Vergleich zum Vorjahr (Jahresbeginn 2021: höher im Vergleich 

zum Vorjahr) 
 
 

Umsatz- und Ergebnisentwicklung 
Vor dem Hintergrund der anhaltend positiven Entwicklung in unseren Märkten konkretisieren wir sowohl die Umsatz- als 
auch die Ergebnisprognose an das jeweils obere Ende der bisherigen Spannen. Evonik erwartet nun für das Gesamtjahr einen 
Umsatz von etwa 14,5 Milliarden € (zuvor: zwischen 13,0 Milliarden € und 14,5 Milliarden €; 2020: 12,2 Milliarden €). 
Die Wachstumsdivisionen werden auch weiterhin von der in der Coronakrise bewiesenen Resilienz und Qualität profitieren 
und ihren langfristigen Wachstumstrend fortsetzen. Ebenso konkretisieren wir unsere Prognose für das bereinigte EBITDA: 
Wir erwarten das bereinigte EBITDA nun bei etwa 2,4 Milliarden € (zuvor: 2,3 Milliarden € bis 2,4 Milliarden €; 2020: 
1.906 Millionen €). 

 
In den Chemie-Divisionen erwarten wir folgende Entwicklungen: 
Bereits im Jahr 2020 konnte die Division Specialty Additives trotz der schwierigen Rahmenbedingungen das sehr gute 
Vorkrisenniveau behaupten. Auch in diesem Jahr profitiert die Division von ihrem attraktiven Geschäftsmodell mit einer 
hohen Nachfrage nach maßgeschneiderten und erfolgskritischen Lösungen für unsere Kunden. Wir erwarten daher, dass die 
Division trotz vereinzelter Engpässe in der Rohstoffversorgung ein Ergebnis leicht über dem Vorjahreswert erreichen wird 
(2020: 857 Millionen €). 

In der Division Nutrition & Care gehen wir von einer Fortsetzung der strukturellen Wachstumstrends in unseren 
resilienten Endmärkten aus. Die Geschäfte in den Bereichen Konsumgüter, Ernährung und Gesundheit sollten sich weiter 
positiv und konjunkturunabhängig entwickeln. Insgesamt erwarten wir für die Division ein Ergebnis deutlich über dem 
Vorjahreswert (2020: 560 Millionen €). 

In der Division Smart Materials erwarten wir in unseren Hygiene-, Körperpflege- und Umweltanwendungen eine 
unverändert positive Entwicklung. Zusätzlich sollte die Division von der anhaltenden Erholung in den Endmärkten Automobil 
und Coatings profitieren. Die übernommenen Geschäfte von PeroxyChem und Porocel werden sich ebenfalls positiv auf 
Umsatz und Ergebnis auswirken. Insgesamt erwarten wir ein deutlich höheres Ergebnis (2020: 529 Millionen €).  

In der Division Performance Materials rechnen wir im Jahresvergleich mit höheren Volumen und deutlich verbesserten 
Margen. Insgesamt erwarten wir im Jahr 2021 für die Division ein erheblich über dem niedrigen Vorjahr liegendes Ergebnis 
(2020: 88 Millionen €).  

 
Die deutlich höheren Rohstoffpreise wirken sich in den Wachstumsdivisionen trotz verstärkter Weitergabe über eigene 
Preiserhöhungen leicht negativ, in der Division Performance Materials dagegen positiv auf die Ergebnisentwicklung aus und 
sollten sich damit über das gesamte Portfolio hinweg weitestgehend ausgleichen. 

 
Die Verzinsung des eingesetzten Kapitals, gemessen am ROCE (Return on Capital Employed), sollte im Jahr 2021 nun 
deutlich über dem Niveau des Vorjahres liegen (Jahresbeginn 2021: leicht über dem Niveau des Vorjahres; 2020: 
6,1 Prozent).  

 



16 QUARTALSMITTEILUNG 3. QUARTAL 2021 EVONIK 

Investitionen und Finanzierung 
Wir erwarten für das Jahr 2021 unverändert, dass die Auszahlungen für Sachinvestitionen bei etwa 900 Millionen € liegen 
werden (2020: 956 Millionen €). 

Der Free Cashflow entwickelt sich auch im Jahr 2021 weiterhin sehr positiv und wird etwa 1,0 Milliarden € erreichen. 
Positiv wirken sich dabei ein verbessertes Ergebnis, die hohe Investitionsdisziplin sowie niedrige Bonuszahlungen aus (2020: 
780 Millionen €). Die Cash Conversion Rate2 wird damit für das Jahr 2021 leicht über dem guten Vorjahresniveau von etwa 
40 Prozent liegen. 

Prognose 2021 

Prognostizierte 
Kennzahlen 2020  Prognose 2021a  

Im Mai angepasste 
Prognose 2021b 

Im  August angepasste 
Prognose 2021c 

Aktuelle 
Prognose 2021 

Konzernumsatz 12,2 Mrd. €  
zwischen 12,0 Mrd. € 

und 14,0 Mrd. € 
zwischen 12,0 Mrd. € 

und 14,0 Mrd. € 
zwischen 13,0 Mrd. € 

und 14,5 Mrd. € etwa 14,5 Mrd. € 

Bereinigtes EBITDA 1,9 Mrd. € 
zwischen 2,0 Mrd. € 

und 2,3 Mrd. € 
zwischen 2,1 Mrd. € 

und 2,3 Mrd. € 
zwischen 2,3 Mrd. € 

und 2,4 Mrd. € etwa 2,4 Mrd. € 

ROCE 6,1 %  
leicht über 

Vorjahresniveau  
leicht über 

Vorjahresniveau  
deutlich über 

Vorjahresniveau  
deutlich über 

Vorjahresniveau 

Auszahlungen für 
Sachinvestitionen 956 Mio. € etwa 900 Mio. € etwa 900 Mio. € etwa 900 Mio. € etwa 900 Mio. € 

Free Cashflow: 
Cash Conversion Rated 41 % etwa 40 % etwa 40 % etwa 40 % leicht über 40 % 

a Wie im Finanzbericht 2020 berichtet.  
b Wie in der Quartalsmitteilung zum ersten Quartal 2021 berichtet. 
c Wie im Halbjahresfinanzbericht 2021 berichtet. 
d Definiert als Verhältnis von Free Cashflow zu bereinigtem EBITDA. 

2 Verhältnis von Free Cashflow zu bereinigtem EBITDA. 
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Gewinn- und Verlustrechnung  

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 2020  2021 

Umsatzerlöse 2.917  3.871  8.986  10.865 

Kosten der umgesetzten Leistungen -2.104 -2.802 -6.430 -7.720 

Bruttoergebnis vom Umsatz 813 1.069  2.556  3.145 

Vertriebskosten  -350  -436 -1.112 -1.242 

Forschungs- und Entwicklungskosten -104 -118 -317 -333 

Allgemeine Verwaltungskosten -121 -145 -374 -401 

Sonstige betriebliche Erträge 86 43  170  146 

Sonstige betriebliche Aufwendungen -85 -42 -256 -261 

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Unternehmen 6 2  13  6 

Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten 245 373  680  1.060 

Zinserträge 14 5  28  25 

Zinsaufwendungen  -37  -34 -124 -101 

Sonstiges Finanzergebnis -1 -8 -3 -22 

Finanzergebnis  -24  -37 -99 -98 

Ergebnis vor Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten 221 336  581  962 

Ertragsteuern -69 -100 -160 -300 

Ergebnis nach Steuern fortgeführter Aktivitäten 152 236  421  662 

Ergebnis nach Steuern nicht fortgeführter Aktivitäten – 4 -18 -6 

Ergebnis nach Steuern 152 240  403  656 

davon andere Gesellschafter 3 5  10  16 

davon Gesellschafter der Evonik Industries AG (Konzernergebnis) 149 235  393  640 

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert und verwässert) 0,32 0,50  0,84  1,37 

davon fortgeführte Aktivitäten 0,32 0,49  0,88  1,38 

davon nicht fortgeführte Aktivitäten 0,00 0,01  -0,04 -0,01 
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Bilanz  

in Millionen € 31.12.2020  30.09.2021 

Immaterielle Vermögenswerte 5.877 5.982 

Sachanlagen 6.588 6.707 

Nutzungsrechte an geleasten Vermögenswerten 668 623 

At Equity bilanzierte Unternehmen 75 80 

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 607 559 

Latente Steuern 2.004 1.641 

Laufende Ertragsteueransprüche 13 15 

Sonstige Vermögenswerte 102 160 

Langfristige Vermögenswerte  15.934  15.767 

Vorräte 1.806 2.351 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.455 1.877 

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 697 379 

Laufende Ertragsteueransprüche 211 135 

Sonstige Vermögenswerte 231 353 

Flüssige Mittel 563 821 

Kurzfristige Vermögenswerte 4.963 5.916 

Summe Vermögenswerte 20.897  21.683 

Gezeichnetes Kapital 466 466 

Kapitalrücklage 1.167 1.168 

Gewinnrücklagen inklusive Bilanzgewinn 6.876 7.778 

Sonstige Eigenkapitalbestandteile -497 -248 

Anteile der Gesellschafter der Evonik Industries AG 8.012 9.164 

Anteile anderer Gesellschafter 87 82 

Eigenkapital 8.099 9.246 

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 4.618 3.569 

Sonstige Rückstellungen 715 679 

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 3.564 3.631 

Latente Steuern 586 591 

Laufende Ertragsteuerschulden 275 260 

Sonstige Verbindlichkeiten 114 138 

Langfristige Schulden 9.872 8.868 

Sonstige Rückstellungen 744 789 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.273 1.600 

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 434 378 

Laufende Ertragsteuerschulden 136 266 

Sonstige Verbindlichkeiten 339 536 

Kurzfristige Schulden 2.926 3.569 

Summe Eigenkapital und Schulden 20.897  21.683 
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Kapitalflussrechnung  

3. Quartal Dreivierteljahr 

in Millionen € 2020  2021 2020  2021 

Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten 245 373  680  1.060 

Abschreibungen, Wertminderungen/Wertaufholungen langfristiger 
Vermögenswerte  254  260  750  761 

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Unternehmen -6 -2 -13 -6 

Ergebnis aus dem Abgang langfristiger Vermögenswerte -13 –  -3 21 

Veränderung der Vorräte 78 -181 -135 -500 

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -46 -62 58  -382 

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -70 84  -186 324 

Veränderung der Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 1 10  22  52 

Veränderung der sonstigen Rückstellungen 41 163  -160 107 

Veränderung der übrigen Vermögenswerte/Schulden 39 40  83  90 

Dividendeneinzahlungen –  1 23  18 

Aus-/Einzahlungen für Ertragsteuern 12 15  -2 -78 

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit fortgeführter Aktivitäten 535 701  1.117  1.467 

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit nicht fortgeführter Aktivitäten – –  -9 – 

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 535 701  1.108  1.467 

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen -223 -177 -596 -530 

Auszahlungen für die Übernahme der Beherrschung über Geschäftsbetriebe -2 -37 -296 -39 

Auszahlungen im Zusammenhang mit dem Verlust der Beherrschung über 
Geschäftsbetriebe – –  – -145 

Auszahlungen für den Erwerb von übrigen Unternehmensbeteiligungen -2 -6 -17 -10 

Einzahlungen aus Veräußerungen von immateriellen Vermögenswerten und 
Sachanlagen 20  –  32  8 

Einzahlungen aus dem Verlust der Beherrschung über Geschäftsbetriebea 20 –  20  – 

Einzahlungen aus Veräußerungen von übrigen Unternehmensbeteiligungen – 1 45  2 

Ein-/Auszahlungen für Wertpapiere, Geldanlagen und Ausleihungen 212 -99 580  178 

Zinseinzahlungen  13  3  27  10 

Cashflow aus Investitionstätigkeit 38 -315 -205 -526 

Kapitaleinzahlungen/-auszahlungen – –  2  – 

Dividendenauszahlung an Gesellschafter der Evonik Industries AG -270 –  -536 -536 

Dividendenauszahlungen an andere Gesellschafter – –  -13 -20 

Auszahlungen für den Kauf eigener Anteile – –  -16 -15 

Einzahlungen aus dem Verkauf eigener Anteile – –  12  12 

Aufnahme von Finanzschulden 45 533  904  617 

Tilgung der Finanzschulden -170 -573 -1.304 -758 

Ein-/Auszahlungen im Zusammenhang mit Finanztransaktionen 23 -5 – 84 

Zinsauszahlungen  -12  -38 -50 -72 

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit -384 -83 -1.001 -688 

Zahlungswirksame Veränderung der Finanzmittel 189 303  -98 253 

Finanzmittelbestand zum 01.07./01.01. 864 520  1.165  563 

Zahlungswirksame Veränderung der Finanzmittel 189 303  -98 253 

Einfluss von Wechselkurs- und sonstigen Veränderungen der Finanzmittel -10 -2 -24 5 

Finanzmittelbestand/Flüssige Mittel zum 30.09. laut Bilanz 1.043 821  1.043  821 

a Inklusive nachträglicher Einzahlungen aus der Veräußerung des Methacrylatgeschäfts. 
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Segmentberichterstattung 

Segmentberichterstattung nach operativen Segmenten – 3. Quartal 

Specialty Additives Nutrition & Care Smart Materials 

in Millionen € 2020  2021 2020  2021 2020  2021 

Außenumsatz 777  934  715  931  790  1.002 

Innenumsatz 4  2  6  -1 10  21 

Gesamtumsatz 781  936  721  930  800  1.023 

Bereinigtes EBITDA 214 224  140  192  137  177 

Bereinigte EBITDA-Marge in % 27,5 24,0  19,6  20,6  17,3  17,7 

Bereinigtes EBIT 171 181  79  127  73  111 

Sachinvestitionena  21  20  36  30  105  78 

Finanzinvestitionen – –  –  49  -12 1 

Vorjahreszahlen angepasst. 
a In immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.  

Segmentberichterstattung nach Regionen – 3. Quartal 

  Europa, Naher Osten & Afrika Nordamerika 

in Millionen € 2020  2021 2020  2021 

Außenumsatza 1.384  1.891  708  911 

Sachinvestitionen  171  139  27  23 

a Außenumsatz Europa, Naher Osten & Afrika: davon Deutschland 638 Millionen € (Vorjahr: 506 Millionen €). 



    EVONIK QUARTALSMITTEILUNG 3. QUARTAL 2021 21 

 

 

 

 
 
 
 
               
               

 
Performance Materials  Technology & Infrastructure  

Enabling Functions, Other 
Activities, Konsolidierung  

Summe Konzern 
(fortgeführte Aktivitäten) 

2020  2021  2020  2021  2020  2021  2020  2021 

444  784  172  204  19  16  2.917  3.871 

11  40  329  365  -360  -427  –  – 

455  824  501  569  -341  -411  2.917  3.871 

28  97  44  27  -44  -72  519  645 

6,3  12,4  25,6  13,2  –  –  17,8  16,7 

-5  63  15  -1  -64  -94  269  387 

11  14  37  34  6  6  216  182 

–  –  –  –  2  3  -10  53 

 
 
 
 
 
 
 
 
           
           

Mittel- & Südamerika  Asien-Pazifik  
Summe Konzern 

(fortgeführte Aktivitäten) 

2020  2021  2020  2021  2020  2021 

129  186  696  883  2.917  3.871 

1  4  17  16  216  182 
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Segmentberichterstattung nach operativen Segmenten – Dreivierteljahr 

Specialty Additives Nutrition & Care Smart Materials 

in Millionen € 2020  2021 2020  2021 2020  2021 

Außenumsatz 2.377  2.763  2.205  2.549  2.369  2.885 

Innenumsatz 7  7  13  5  40  46 

Gesamtumsatz 2.384  2.770  2.218  2.554  2.409  2.931 

Bereinigtes EBITDA 656 739  427  517  405  527 

Bereinigte EBITDA-Marge in % 27,6 26,7  19,4  20,3  17,1  18,3 

Bereinigtes EBIT 525 609  239  327  215  329 

Sachinvestitionena  52  50  79  85  286  224 

Finanzinvestitionen – –  20  49  289  5 

Mitarbeiter zum 30.09. (Anzahl) 3.649 3.704  5.257  5.386  7.610  7.731 

Vorjahreszahlen angepasst. 
a In immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.  

Segmentberichterstattung nach Regionen – Dreivierteljahr 

  Europa, Naher Osten & Afrika Nordamerika 

in Millionen € 2020  2021 2020  2021 

Außenumsatza 4.348  5.336  2.178  2.538 

Geschäfts- oder Firmenwerte zum 30.09.b 2.344 2.391  1.959  2.029 

Sonstige immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen und Nutzungsrechte zum 
30.09.b 4.568 4.794  2.172  2.118 

Sachinvestitionen  457  406  108  61 

Mitarbeiter zum 30.09. (Anzahl) 22.531 22.366  4.632  4.795 

a Außenumsatz Europa, Naher Osten & Afrika: davon Deutschland 1.784 Millionen € (Vorjahr: 1.549 Millionen €). 
b Langfristiges Vermögen gemäß IFRS 8.33 b. 
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Performance Materials  Technology & Infrastructure  

Enabling Functions, Other 
Activities, Konsolidierung  

Summe Konzern 
(fortgeführte Aktivitäten) 

2020  2021  2020  2021  2020  2021  2020  2021 

1.466  2.071  517  553  52  44  8.986  10.865 

49  96  1.011  1.064  -1.120  -1.218  –  – 

1.515  2.167  1.528  1.617  -1.068  -1.174  8.986  10.865 

57  237  117  82  -174  -221  1.488  1.881 

3,9  11,4  22,6  14,8  0,0  0,0  16,6  17,3 

-39  138  33  -1  -229  -281  744  1.121 

30  32  91  84  69  30  607  505 

–  –  –  –  6  7  315  61 

1.799  1.962  8.756  8.154  5.751  5.954  32.822  32.891 

 
 
 
 
 
 
 
 
           
           

 
Mittel- & Südamerika  

 
Asien-Pazifik  

Summe Konzern 
(fortgeführte Aktivitäten) 

2020  2021  2020  2021  2020  2021 

391  490  2.069  2.501  8.986  10.865 

30  31  247  249  4.580  4.700 

 
97  99  1.622  1.600  8.459  8.611 

3  6  39  32  607  505 

657  699  5.002  5.031  32.822  32.891 
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Appendix 

Anpassungen von Vorjahreszahlen  

Anpassungen in der Segmentberichterstattung 
Der Geschäfts- und Firmenwert sowie aufgedeckte stille Reserven aus den früheren Erwerben von Anteilen an der Evonik 
Operations GmbH (Evonik Operations), Essen, die bisher in der Segmentberichterstattung unter „Corporate, 
Konsolidierung“ ausgewiesen wurden, werden seit dem 31. Dezember 2020 anteilig den Segmenten zugeordnet. 

Zum 1. Januar 2021 hat der Vorstand der Evonik Industries AG die den Vorstand und die operativen Divisionen 
unterstützenden Funktionen weiter optimiert. Zum einen erfolgen die Ressourcenallokation und die Bewertung der 
Ertragskraft durch den Vorstand nun auch auf Ebene der Division Technology & Infrastructure, bisher Teil des Segments 
Services, die folglich zum Berichtssegment wird. Die Division bietet Technologie- und Infrastrukturdienstleistungen für die 
chemische Industrie und ist Treiber von Innovation und Digitalisierung im produktionsnahen Umfeld. Zum anderen wurden 
die im bisherigen Segment Services enthaltenen Unterstützungsfunktionen mit den bisherigen Corporate-Funktionen zu 
Enabling Functions zusammengefasst, die weltweit verantwortlich für die Unterstützung des Vorstandes und der operativen 
Divisionen sind. 

Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst. 
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Finanzkalender 

Finanzkalender 2022 

Anlass Datum 

Berichterstattung 4. Quartal 2021 & Gesamtjahr 2021 3. März 2022 

Berichterstattung 1. Quartal 2022 6. Mai 2022 

Hauptversammlung 2022 25. Mai 2022 

Berichterstattung 2. Quartal 2022 3. August 2022 

Berichterstattung 3. Quartal 2022 8. November 2022 
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Evonik Industries AG 
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45128 Essen 
www.evonik.de 
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Kommunikation 
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Investor Relations 
Telefon +49 201 177-3146 
investor-relations@evonik.com 
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